volumus ut pro ecclesiastico honore et pro illorum reverentia advocatos habeant24. 
Diese Begründung zusammen mit der Tatsache, daß in diesem Zusammenhang Männer und 
Frauen der verschiedenen geistlichen Würden nebeneinander genannt werden, läßt keinen 
Zweifel daran, daß die Zugehörigkeit zum geistlichen Stand, nicht aber das Geschlecht der 
betroffenen Person ausschlaggebend für die Zuordnung eines Vormundes ist. Dabei ist zu 
bedenken, daß die Möglichkeit der Inanspruchnahme eines 'advocatus' nicht als Einschränkung 
von Befugnissen aufgefaßt wird. Der Text macht es deutlich: der 'advocatus' wird Geistlichen als 
Zeichen der Hochachtung, nicht als Zeichen ihrer beschränkten Geschäftsfähigkeit zu Seite 
gestellt. Ohne Angabe von Gründen ist nämlich die Vertretung vor Gericht nicht möglich, wie 
die folgende Textstelle aus einem Kapitular Karls des Großen deutlich macht: 

... Sed unusquisque pro sua causa vel censum vel debito ratione reddat, nisi aliquis isti 
infirmus aut rationes nescius, pro quibus missi vel priores qui in ipso placito sunt vel iudex 
qui causa huius rationis sciat rationetur con placito; ...25 

Der Gedanke, der dahinter steht, ist ganz klar derjenige der Hilfe. Es soll verhindert werden, daß 
Wehrlose nicht zu ihrem Recht kommen können. Unter diese Wehrlosen werden auch Witwen 
und Waisen gezählt. 

De viduis et pupillis et pauperibus. Ut quandocumque in mallum ante comitem venerint, 
primo eorum causa audiatur et definiatur. Et si testes per se ad causas suas quaerendas 
habere non potuerint vel legem nescierint, comes illos vel illas adiuvet, dando eis talem 
hominem qui rationem eorum teneat vel pro eis loquatur26. 

Auch von kirchlicher Seite wird bestätigt, daß ein 'advocatus' seinen Klienten helfen solle. 
Comperimus, quod ab his, qui secundum mundanas leges viduarum et orfanorum tutelam 
sibi vindicant, non solum neglegantur, verum etiam aliquotiens opprimantur; quibus 
ecclesiastica sollicitudine succurrendum censemus. Et si huiusmodi oppressores ad episco-
palem admonitionem corrigi voluerint, gratulandum his est; si autem in opstinationis 
impietate duraverint, suggerendum clementissimo imperatore, quatinus ipse efficacem 
tutorem eis tribuat, ut et illi remuneratio reddatur a Deo et de inutili silentio sacerdotalis 
ordo non dampnetur27. 

Durch einen 'advocatus' unterstützt werden sollen also neben Geistlichen besonders solche 
Personen, die 'infirmi' oder 'rationes nescii' sind. Andere Personen sollen dagegen ihre Sache 
selbst vertreten. Unter die 'pauperes', die vertreten werden sollen, werden, wie wir gesehen 
haben, auch Witwen und Waisen subsumiert. So haben wir nach den Aussagen der Kapitularien 
also in der Tat eine Situation, nach der zwei Gruppen von Personen sich eines 'advocatus'